

Sơn La, ngày 19 tháng 9 năm 2019

Số: 562/KH-CSĐTNT

## KẾ HOẠCH

### Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 với chủ đề "Hành động địa phương, tác động toàn cầu"

Thực hiện Công văn số 3106/UBND-KT ngày 16/9/2019 của UBND tỉnh Sơn La về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, ý thức bảo vệ môi trường cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động, huy động sự tham gia của tập thể, các tổ chức, đoàn thể vào công tác bảo vệ môi trường của Cơ sở;

- Tăng cường công tác bảo vệ môi trường, phát huy phong trào bảo vệ môi trường của công chức, viên chức và người lao động trong Cơ sở;

##### 2. Yêu cầu:

- Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch năm 2019 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức;

- Các hoạt động hưởng ứng trực tiếp hoặc góp phần giải quyết những vấn đề về ô nhiễm môi trường tại Cơ sở;

- Tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực trong toàn đơn vị, từ các phòng chuyên môn đến từng gia đình cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tham gia hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng

Theo hướng dẫn của Bộ Tài nguyên và Môi trường, các hoạt động truyền thông và nâng cao nhận thức cộng đồng sẽ được diễn ra từ 20/9/2019 đến 22/9/2019 bao gồm:

- Tổ chức và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động, giáo dục về triển khai thực hiện hiệu quả các chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và

Nhà nước về công tác bảo vệ môi trường đến toàn thể cán bộ và học viên trong Cơ sở;

- Tổ chức tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trên hệ thống phát thanh của Cơ sở liên tục từ ngày 20/9/2019 đến 22/9/2019;

## **2. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 tại Cơ sở.**

- Tăng cường công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải tồn đọng tại các bộ phận làm việc đến khu xử lý tập trung của Cơ sở.

- Tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể, thiết thực như: Tổ chức Ngày hội tái chế, Ngày Thứ bảy tình nguyện, Ngày Chủ nhật xanh, Ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần, Ngày hội sống xanh,... ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, chất thải; khơi thông dòng chảy và nạo vét hệ thống thoát nước diễn ra trong khoảng thời gian từ ngày 20/9/2019 đến 22/9/2016.

- Phát hiện, đề xuất, biểu dương, khen thưởng để động viên kịp thời những cá nhân, tổ chức có nhiều thành tích trong bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu và phát triển bền vững.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Văn phòng Cơ sở**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn tổ chức và thực hiện kế hoạch. Đôn đốc, tổng hợp tình hình triển khai, thực hiện báo kết quả với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội;

- Bám sát tình hình triển khai thực hiện kế hoạch để kịp thời phát hiện các tổ chức, cá nhân làm tốt để nhân rộng điển hình; đồng thời phản ánh, phê bình các đơn vị, cá nhân làm chưa tốt.

### **2. Các phòng chuyên môn**

- Vận động các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học viên tham gia hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 theo kế hoạch;

- Đẩy nhanh việc vận chuyển, xử lý lượng rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết, trung chuyển đến các khu xử lý tập trung của Cơ sở;

- Đẩy mạnh và phát huy ra quân làm vệ sinh môi trường, thu gom xử lý rác thải, chất thải vào sáng thứ Bảy, Chủ nhật hàng tuần; khơi thông dòng chảy và nạo vét hệ thống thoát nước;

- Phòng Giáo dục - Dạy nghề xây dựng các tin, bài về các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 của Cơ sở, tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh kể từ ngày 20/9/2019 đến hết ngày 22/9/2019. Nội dung bài viết tuyên truyền phải thiết thực sâu rộng ý nghĩa đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học viên tại Cơ sở.

### 3. Các tổ chức đoàn thể

- Tuyên truyền ý nghĩa của Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 đến từng thành viên để tham gia hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn năm 2019;

- Phối hợp với các phòng chuyên môn xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động cụ thể, thiết thực hưởng ứng Chiến dịch Làm cho thế giới sạch hơn từ ngày 20/9/2019 - 22/9/2019.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019. Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh đề nghị lãnh đạo các phòng chuyên môn; các tổ chức đoàn thể; công chức, viên chức, người lao động nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Sở Lao động - TBXH(B/c);
- Lãnh đạo cơ sở(B/c);
- Các phòng chuyên môn Cơ sở;
- Lưu: VT.



**Đoàn Văn Tú**